PAGE
6

[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КАМЕНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   27  декабря  2019  г.                                                                               №  117-2
р.п. Глубокий

	Об утверждении Плана работы Территориальной избирательной комиссии Каменского района на 2020 год

Территориальная избирательная комиссия Каменского района Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План работы Территориальной избирательной комиссии Каменского района на 2020 год (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Территориальной избирательной комиссии Каменского района Ростовской области Бондареву Ю.М.
Председатель комиссии

В.А. Чеботарев
Секретарь комиссии

Е.А. Алексеева
Приложение

к постановлению Территориальной избирательной комиссии Каменского района

от 27.12.2019  №  117 - 2
ПЛАН

работы Территориальной избирательной комиссии Каменского района

на 2020 год

1. Основные направления деятельности

Осуществление контроля, за соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов, рассмотрение жалоб на действия (бездействие) избирательных комиссий и их должностных лиц.

Правовой анализ законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Ростовской области о выборах и их проектов.

Изучение и внедрение элементов опыта работы избирательных комиссий Российской Федерации в развитии избирательных систем, проведении выборов и референдумов, деятельности по повышению электоральной культуры, использованию средств автоматизации голосования и др.

Реализация программы развития Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы». Обеспечение эксплуатации и использования ГАС «Выборы» для решения задач регистрации (учета) избирателей.

Взаимодействие с ОВМ ОП (дислокация х. Старая Станица) МО МВД России «Каменский», отделом ЗАГС Администрации Каменского района   при передаче информации   для    формирования и актуализации Регистра избирателей, участников референдума.

Формирование резерва составов участковых комиссий, в порядке, установленном постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 5 декабря 2012 года № 152/1137-6.
Взаимодействие с местными отделениями политических партий по вопросам их участия в выборах.

Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей и содействия молодежным организациям по их участию в мероприятиях, проводимых Избирательной комиссией Ростовской области, Территориальной избирательной комиссией Каменского района.

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов.

Взаимодействие с Администрацией Каменского района, администрациями городского и сельских поселений по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов.

Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур.

Обеспечение работы по размещению в сети Интернет информации о деятельности Территориальной избирательной комиссии Каменского района.

Определение принципов организации обучения и проведение обучения членов с правом решающего голоса и резерва составов участковых избирательных комиссий.

Реализация программных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий на 2020 год.

II. Вопросы для рассмотрения на заседаниях Территориальной избирательной комиссии Каменского района

	О проведении месячника молодого избирателя в Каменском районе

	январь-февраль

	Принятие постановлений Территориальной избирательной комиссии Каменского района
	по мере необходимости

	Утверждение планов обучения председателей, заместителей председателей, секретарей, членов участковых избирательных комиссий, резерва членов участковых избирательных комиссий Каменского района по программе «Правовые основы избирательного процесса и организации работы участковой избирательной комиссии» на 2021 год

	декабрь

	О результатах обучения членов с правом решающего голоса и резерва составов участковых избирательных комиссий

	июнь, август

	Об изменениях в составах участковых комиссий избирательных участков, участков референдума Каменского района Ростовской области

	по мере необходимости

	О плане работы Территориальной избирательной комиссии Каменского района на 2021 год

Об организации информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Каменского района на 2021 год

	декабрь
декабрь

	Об утверждении номенклатуры дел Территориальной избирательной комиссии Каменского района на 2021 год

	декабрь

	О снятии с контроля постановлений Территориальной избирательной комиссии Каменского района

	декабрь

	Рассмотрение обращений, заявлений и жалоб, поступающих в Территориальную избирательную комиссию Каменского района

	по мере необходимости

III. Мероприятия по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов
	          Подготовка мероприятий и организация проведения месячника молодого избирателя
	январь - февраль

	Реализация программы Информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Каменского района

	в течение

всего периода

	Участие в мероприятиях, проводимых молодежными организациями, учреждениями культуры и образования Каменского района направленных на повышение правовой культуры молодых избирателей

	в течение

всего периода

	 Участие в переподготовке по программе дополнительного профессионального образования "Избирательное право и избирательный процесс" на базе областного Учебного центра организаторов выборов

	в соответствии с планом

	 Участие в семинарах с председателями территориальных избирательных комиссий, проводимых Избирательной комиссией Ростовской области

	по мере проведения

	Проведение обучения председателей, заместителей председателей, секретарей, членов участковых избирательных комиссий, резерва членов участковых избирательных комиссий Каменского района Ростовской области по программе «Правовые основы избирательного процесса и организации работы участковой избирательной комиссии»

	май - август

	Участие в конкурсных мероприятиях проводимых Избирательной комиссией Ростовской области
	в течение

всего периода

	Информирование избирателей о сроках и порядке организации избирательных действий в ходе проведения избирательной кампании
	в период организации и проведении выборов

IV. Информационное обеспечение деятельности Территориальной избирательной комиссии Каменского района и издательская деятельность
	Размещение информационных и разъяснительных материалов Территориальной избирательной комиссии на официальном сайте избирательной комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на странице Территориальной избирательной комиссии

	 в течение

всего периода

	Освещение деятельности территориальной избирательной комиссии в средствах массовой информации
	в течение

всего периода

V. Обеспечение функционирования ГАС «Выборы»

	 Подготовка сведений о численности избирателей, участников референдума, зарегистрированных на территории Каменского района

	 январь,

 июль

	Участие в общесистемных тренировках с целью проверки функционирования территориального фрагмента ГАС «Выборы»

	по мере проведения

	Получение и обработка сведений из с ОВМ ОП (дислокация х. Старая Станица) МО МВД России «Каменский», отдела ЗАГС Администрации Каменского района, ГУФСИН России по Ростовской области

	в течение

всего периода

	Проверка территориального фрагмента Регистра избирателей, участников референдума Каменского района на наличие некорректных и повторяющихся записей об избирателях, участниках референдума
	в течение

всего периода

VI. Другие мероприятия, проводимые Территориальной избирательной комиссии Каменского района

	Работа с документами Избирательной комиссией Ростовской области
	в течение

всего периода

	Мониторинг и изучение изменений в законодательстве Российской Федерации и Ростовской области в области избирательных прав граждан

	в течение

всего периода

	Уточнение и внесение изменений в сведения о членах участковых избирательных комиссий, резерва членов участковых избирательных комиссий

	в течение

всего периода

	Обновление паспортов Каменского района, избирательных участков
	по мере необходимости

	Выезды в городское и сельские поселения для оказания организационно-методической, практической помощи участковым избирательным комиссиям
	по мере необходимости

	    Заседание экспертно-проверочной комиссии при Территориальной избирательной комиссии Каменского района по определению исторической, научной и практической ценности документов
	март

	Подготовка документов Территориальной избирательной комиссии Каменского района для сдачи в архив

	в соответствии с планом

	    Подготовка документов Территориальной избирательной комиссии Каменского района к уничтожению

	в соответствии с порядком